1

COMUNICADO 02/2023 - RESULTADO DO EDITAL FMC 001/2022

– “PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO

DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O Presidente do Fundo
Municipal de Cultura de São
Sebastião, no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a
Ata contendo o Resultado Final
do EDITAL FMC nº 001/2022 –
“PROGRAMA DE FOMENTO
CULTURAL DE SÃO
SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS
CULTURAIS.

O Presidente do Fundo Municipal de Cultura de São Sebastião, no uso de suas

atribuições, sob anuência da CMIC – Comissão Municipal de Incentivo Cultural do

EDITAL FMC nº 001/2022, considerando os subitens 3.8., 3.9., 3.10., 6.4.3. e 7.5. do

EDITAL FMC nº 001/2022 – “PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO

SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS, as

Retificações nº 04/2022, nº 01/2023 e nº 02/2023 e o Comunicado nº 01/2023 - EDITAL

FMC nº 001/2022, DIVULGA A ATA CONTENDO O RESULTADO FINAL do referido

Edital.

ATA CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO

EDITAL FMC nº 001/2022 – “PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO

SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS

Aos dezenove dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e três, a

Comissão de Seleção do Edital FMC nº 001/2022 – “PROGRAMA DE FOMENTO

CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS

CULTURAIS, amparada pela CMIC – Comissão Municipal de Incentivo Cultural do

EDITAL FMC nº 001/2022, divulga o RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE

SELEÇÃO DO EDITAL FMC nº 001/2022 – “PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL

DE SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS,

2

contendo as atividades credenciadas seguindo a ordem decrescente de pontuação e

obedecendo aos valores e quantitativos estipulados. Assim sendo:

* Procedimento de desempate conforme descrito no subitem 6.4.2. do Edital

FMC – SS nº 01/2022, onde o desempate se fez pela maior nota no critério de

Excelência Artística.

Assim sendo, as Atividades em situação HABILITADA, acima mencionadas,

ficam CONVOCADAS para Formalização da Seleção, a partir do envio e validação dos

documentos descritos nas alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h” e “i”, do subitem 7.1

do referido Edital, que deverão ser enviados, obrigatoriamente, entre os dias 20 e 29 de

janeiro de 2023, para o e-mail fmcss@fundass.com.br

Não havendo suplentes, a Comissão de Seleção do Edital FMC nº 001/2022 –

“PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE

Classificação Proponente Atividade Cultural Situação Pontuação

- Revoada

No chacoalhar das cabaças: Cantos

das Mulheres na Cultura Popular

Brasileira

INABILITADA

68

1º Banda Larga Filmes Salga HABILITADA 66*

-
Henrique Cesar dos Santos

Cardim 31194398863

“Performance estátua-viva: Pescando

Atenção!”
INABILITADA 66

-
Henrique Cesar dos Santos

Cardim 31194398863

“Entre o café e o bolinho existe uma

história”
INABILITADA 65

2º Intuitiva Vozes da mata HABILITADA 60

- M-ARTE No Mar de São Francisco
INABILITADA

58

3º
Maria Alina Corsi do Nascimento

36948816894

Espetáculo de Dança (Cartas em

Movimento)

HABILITADA

57

4º Daniel Fernandes Navarro Farofa Musical HABILITADA 56

5º Corpo Ancestral Cineclube - Caiçara HABILITADA 55

-
Suburbano Convicto Áudio Visual

e Com. Ltda

São Sebastião Mais Livros - Feira

Literária do Litoral Norte
INABILITADA 52

- Rafa Hood Battle Jam INABILITADA 50

- Daniel Fernandes Navarro
Versos e Encontros - Daniel Navarro

e Banda
INABILITADA 45*

-
Grêmio Recreativo Carnavalesco

Guerreiros do Samba

Música, dança, máscaras e alegria -

Carnaval
INABILITADA

45

-
Dione Quinsan Centro

Automotivo
Livro "Capitão Ximango" INABILITADA 41

-
Ana Tainá Pellegrini do

Nascimento
Aula de Forró INABILITADA 8

mailto:fmcss@fundass.com.br

3

ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS, sob anuência do CMIC – Comissão Municipal

de Incentivo Cultural do EDITAL FMC nº 001/2022, e de acordo com o subitem 4.2 do

referido Edital remaneja o recurso remanescente, no valor total de R$ 75.000,00

(setenta e cinco mil reais) para subsidiar possíveis projetos suplentes.

Conforme o subitem 6.3.1. do referido Edital, as decisões da Comissão de

Seleção do Edital FMC nº 001/2022 – “PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE

SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS são

finais e irrevogáveis.

Sem nada mais a declarar, foi lavrada a presente ata que, depois de aprovada,

será assinada pelos membros da Comissão de Seleção do Edital FMC nº 001/2022 –

“PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO – REALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS e da CMIC – Comissão Municipal de Incentivo

Cultural do EDITAL FMC nº 001/2022. São Sebastião, 19 de janeiro de 2023.

Comissão de Seleção do Edital FMC nº 001/2022

“PROGRAMA DE FOMENTO CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO

REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS”

_______________________       _______________________       _______________________

         Alberto Capucci                               Cláudio Mendel                              Mere Oliveira

CMIC – Comissão Municipal de Incentivo Cultural

do EDITAL FMC nº 001/2022

___________________________________                _________________________________

Adbailson Wellington Moreira dos Santos                         Antonio Carlos Nisoli Pereira da Silva

___________________________________                _________________________________

           Shirlei Costa Rodrigues                                            Thadeo Sergio Ferreira Santos

Cristiano Teixeira Ribeiro
Presidente do Fundo Municipal de Cultura de São Sebastião